
 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº 

323/2024 AO CONTRATO Nº 10-5321-SERV-10-2022-NSL, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO – IGH E PROGRAMA NACIONAL DE 

CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0005-67, situado à Av. Fuad 

Rassi, esquina com rua 02, nº 541, quadra 11 lote 11/12 sala 13, setor Nova Vila, Goiânia/GO, CEP.: 74.653-

100, representado neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do 

documento de identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente 

e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa Programa Nacional de 

Controle de Qualidade LTDA, inscrita no CNPJ nº 73.302.879/0001-08, com sede na Rua Vicente Licínio, nº 

193, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP.: 20.270-340, representado neste ato pelo(a) seu(sua) representante, , 

doravante denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 10-5321-

SERV-10-2022-NSL, celebrado em 01/11/2022, conforme ofício 007/2024, mediante as cláusulas e 

condições a seguir ajustadas: 

   

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA(O) PRORROGAÇÃO 

Pelo presente instrumento, prorroga-se o contrato em epígrafe, por 12 meses, referente à(ao) prestação 

de serviço de controle de qualidade dos exames do laboratório, para assistir ao Hospital Estadual e 

Maternidade Nossa Senhora de Lourdes - MNSL, entre 02/11/2023 e 01/11/2024. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO 

Revisa-se o valor mensal do contrato em, aproximadamente, 4,81%, passando de R$ 631,92 para R$ 662,37, 

perfazendo o valor anual revisado em R$ 7.948,44, a partir de 02 de novembro de 2023, conforme proposta 

de preço (Anexo I). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o 

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Goiânia/GO, 01 de novembro de 2023. 

 

________________________________ 

Instituto de Gestão e Humanização – IGH 

Contratante 

 

________________________________ 

Programa Nacional de Controle de Qualidade 

LTDA 

Contratada 

Esse documento foi assinado por Francisco Edison Pacifici Guimarães e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/VEJQK-UBR9H-5U37N-7MDW9

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 11/04/2024 11:32:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Francisco Edison Pacifici Guimarães
CPF: ***.696.457-**
Parte
Data: 10/04/2024 17:00:27 -03:00



 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº 

323/2024 AO CONTRATO Nº 10-5321-SERV-10-2022-NSL, 

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO – IGH E PROGRAMA NACIONAL DE 

CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

Anexo I – Proposta de Preço 

 

 

Esse documento foi assinado por Francisco Edison Pacifici Guimarães e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/VEJQK-UBR9H-5U37N-7MDW9



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: VEJQK-UBR9H-5U37N-7MDW9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Francisco Edison Pacifici Guimarães - Parte (CPF ***.696.457-**) em

10/04/2024 17:00 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.16.65.194
Lat: -22,894061 Long: -43,242469

Precisão: 30209 (metros)

Autenticação con************@pncq.org.br

Email verificado

lvoxVjn2gimVSMWI+s3Y7L8dgKOK0T04zwtwOgt/E5c=
SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 11/04/2024

11:32 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 09/04/2024 15:38

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/VEJQK-UBR9H-5U37N-7MDW9

.



Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.



 
_____________________________________________________________________________ 

Ofício nº 007/2024 – CONTRATOS   
 

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO 

 

Contrato nº:  10-5321-SERV–10-2022 -NSL 

 
Fornecedor: Programa Nacional de Controle de Qualidade LTDA 
CNPJ: 73.302.879/0001-08 

Nome do representante: Francisco Edison Pacifici Guimarães, 
CPF: 607.696.457-04 

E-mail do representante: contratopublico@pncq.org.br 

 

Alteração nº: 1º Termo Aditivo. 
 
À Gerência de Contratos, 
 
      Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para confeccionar o termo aditivo nº 01, 
considerando o contrato de prestação de serviço de controle de qualidade dos exames do laboratório, em prol do 
Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes – HEMNSL, assim:  

 
1 – Solicita-se a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/11/2023. 
 

        2 -  Solicita-se alteração no contrato epígrafe para reajustar os valores, conforme descrito na tabela abaixo e 
proposta de preço em anexo. 

 

Item Descrição Qtd 
Valor mensal 

(anterior) 
Valor mensal 
(reajustado) 

1 

Prestação de Serviço de Controle de Qualidade Externo em 
Análises Clínicas dos exames do laboratório com kits nas 
áreas de Bioquímica, Hematologia, Imunologia, 
Microbiologia, Parasitologia, Urinálise, Educação Continuada 
do Programa Básico , para o período de 12 meses. 

 

Parcelas 
mensais 

R$ 631,92 R$ 662,37 

 
A título de justificativa, destacamos que após negociação realizada entre as partes com base no pedido 

realizado pela contratada, conforme acordo contratual, foi aceito os novos valores do objeto de contrato, ficando 
reajustado o valor, que passará de R$ 631,92 (seiscentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos), para R$ 662,37 
(seiscentos e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), informamos que o rejuste foi com base no IPCA acumulado 
de 12 (doze) meses (nov.2022 a out.2023), sendo o índice de 4,81925%. 

 
Informamos que a data para início dos efeitos a partir de 02/11/2023. 

 
Demais cláusulas, permanecem inalteradas. 
Atenciosamente, 

 

 



 

 

 
 

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2023. 
 
 
 

AO 
INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH/MATERNIDADE NOSSA SENHORA DE LOURDES – 
MNSL 
Rua 230, S/n, Setor Vila Nova - QD 709, SN 
74640-210 – Goiânia – GO 

 
A/C.: Dra. Paula Campos Schlitzer Hauss 

 
Prezada Doutora, 

 

Em atenção ao seu e-mail recebido, informamos que temos interesse em prorrogar por mais 12 (doze) meses 
o Contrato nº 10-5321-SERV-10-2022-NSL, entre a sua instituição e o Programa Nacional de Controle de Qualidade - 
PNCQ com a prestação de serviço de Controle de Qualidade, nas mesmas condições firmadas anteriormente, no entanto, 
solicitamos o rejuste através do IPCA, conforme descrição abaixo:  

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO MENSAL TOTAL 

01 
Prestação de Serviço de Controle de Qualidade Externo em Análises Clínicas dos exames 
do laboratório com kits nas áreas de Bioquímica, Hematologia, Imunologia, Microbiologia, 
Parasitologia, Urinálise, Educação Continuada do Programa Básico , para o período de 
Novembro/2023 à Outubro/2024. 

R$ 662,37 R$ 7.948,44 

VALOR TOTAL: (R$ 7.948,44) Sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos, que deverá ser 
pago à vista ou em doze vezes fixas. 

 
Validade da Proposta: 90 dias. 
 

Dados Bancários: 
Banco do Brasil  
Agência: 3010-4  
Conta Corrente: 141434-8 
Favorecido: Programa Nacional de Controle de Qualidade LTDA.   
CNPJ: 73.302.879/0001-08 
 

Favor enviar nota de empenho ou comprovante de pagamento por e-mail. 
 

Cordialmente, 

 
Dr. Francisco Edison Pacifici Guimarães 

Superintendente 

rafaella.lamounier
HEMNSL CARIMBO LARY


